Register

Objekttyp:  Index

Zeitschrift: Berner Zeitschrift fiir Geschichte und Heimatkunde

Band (Jahr): 63 (2001)

Heft 2-3

PDF erstellt am: 28.04.2024

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica vero6ffentlichten Dokumente stehen fir nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie fiir die private Nutzung frei zur Verfiigung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot kbnnen zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veroffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverstandnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss

Alle Angaben erfolgen ohne Gewabhr fir Vollstandigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
Ubernommen fiir Schaden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch fur Inhalte Dritter, die tUber dieses Angebot
zuganglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zirich, Ramistrasse 101, 8092 Zirich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



REGISTER

Objekte

Aegertenstrasse 1
Allmendstrasse 24
Alpenegg, Villa
Alpeneggstrasse 10
Alpeneggstrasse 14
Alterssiedlung Egelmoos
Altes Tramdepot

Bakteriologisches Institut
Bernisches Historisches Museum
Bernstrasse 75-79
Bernstrasse 102-106
Bienzgurt
Bitziusstrasse 15,
Bitzius-Schulhaus
Bollwerk 25
Bollwerk 27, 29
Bollwerkpost
Bonstetten-Haus
Buchserstrasse 31, 33
Blirglenstrasse 2,
Seelibiihlweg 4-8
Buristrasse 21, 23

Clairmont, Villa

Dampfzentrale
Depotstrasse 43
Du Nord, Restaurant

Egelmoos, Alterssiedlung
Export-Hauser

Felsenaustrasse 17
Freiburgstrasse 21-25
Freiburgstrasse 30
Friedbuhlstrasse 51

Gerechtigkeitsgasse 71
Gerechtigkeitsgasse 2
Gerechtigkeitsgasse 62,
Postgasse 55
Gewerbepark Felsenau
Grosser Muristalden 6

155ff.
1771f.
133tf.
1374t
133ff.
172tf.

88ff.

2.
157tf.
97ff.
194ff.
97ft,

90ff.
33ff.
35fft.
33ff.
114ff.
16 8ff.

172ff.
168ff.

81ff.
85ff.
40ff.
178ff.

172ff.
196ff.

185

191ff.

193f.

52ff.

109ff.
114ff.

56ff.

185

88ff.

Hallwylstrasse 15§
Helvetiaplatz 5
Herrengasse 15-21
Historisches Museum
Hodlerstrasse 12
Hopfgut

Jenner-Kinderspital
Junkerngasse, Pflisterung
Junkerngasse 35-41
Junkerngasse 32

Kindlifresser-Brunnen
Kirchbergerhaus

Kornhaus

Kramgasse 61, Miinstergasse 56
Kreuzgass-Brunnen

Kreuzgasse, Pflisterung
Kunstmuseum

Landesbibliothek,
Schweizerische
Landhausweg 11, 13

Lokomotivdepot

Lorrainegut
Lorrainestrasse 2
Lorrainestrasse 80
Lowen, Gasthof

Manuelgut

Manuelstrasse 104
Marzilistrasse 47
Mattebach

Morlot-Haus

Miinster

Minstergasse 7, Gesamtbau
Miinstergasse 7, Orgel
Munstergasse 56, Kramgasse 61
Munzingerstrasse 17
Munzrain 14/16
Muristrasse 28

Muristrasse 44

Nydeggasse 13

43ff.
157t.
65ff.
157t.
128ff.
143tf.

191ft.

102f,

116ff.
60ff.

1051t
54ff.
771f.
S4ff.
103f.
102f.
128ft.

43tf.
185ff.
40ff.
93ff.
178f.
93tt.
194ff.

140ff.
1891t.
85t
100f.
60ff.
23ff.
23ff.
28ff.
544t
143ff.
149ff.
159ff.
162ff.

491t

213



Papritz, Wascherei

Pathologisch-Anatomisches
Institut

Pflasterung
Junkerngasse/Kreuzgasse

Postgasse 535,
Gerechtigkeitsgasse 62

Predigergasse 4-10

Quartierhof 1-8

Rainmattstrasse 11-19
Reichenbachstrasse 87

Sarepta, Villa
Schaeck, Chalet
Schanzlistrasse 19

Schweizerische Landesbibliothek

Seelibithlweg 4-8,
Buirglenstrasse 2

Architektinnen und Architekten

Aebi, Hefti, Vincent
Architekten AG

Althaus, Jurg

Anliker, Christian

ARB Arbeitsgruppe

Architekturgenossenschaft

Bauplan

Bad und Architektur
GmbH

Born, André

Brauen, Ueli

Burckhardt + Partner AG

Biro B

Cantalou, Stéphanie
von Fischer & Cie AG
Fliickiger, Peter

Furrer, Andreas und Partner

Gerber, Ernst
Giesbrecht, Daniel

214

152ff.
193f.
102f.

S6ff.
74ff.

181ff.

1471t
185f.

1751f.
189¢ft.
17 5ft.

43tf.

172ff.

149
65,119
110, 178
169

149

147
122

40
141
191

96

165
53,85
45

52
116

Seminarstrasse 30 164ff.
Stadtbachstrasse 36 140ff.
Stein, Villa 175ff.
Sulgenbachstrasse 5 811f.
Thormann-Scheuer 159ff.
Tramdepot, Altes 88ff.
Vertmont, Landsitz 168ft.
Wander-Areal 187ff.
Wangenstrasse 95, 97 196ff.
Weihergasse 11 1528
Weissenbuhlweg 40, 44, 46 187ft.
Weltpoststrasse 17 166ff.
Wesley-Kapelle 1771.
Zeughausgasse 2 771t.

Gossenreiter, Kurt M. 45, 99, 182

Graber & Pulver

von Graffenried AG,

Planung und

Architektur
Grandjean,

Urs und Sonja
Grosjean, Pierre
Gugger, Pierre

Haberli, Hermann
Hafliger, Grunder,
von Allmen
Halle 58
Hirsig, Viktor
Horler, Kurt
Hostettler, Thomas
Huber-Kuhn-Ringli

Indermiihle, Tobias

Kienast,
Vogt und Partner

185
83, 114, 116, 126
75

162
30

172
40

138, 182

182
85
34

30

120



Lang und Lerch 141 Silvestrin, Claudio 80

Loosh + Partner AG 90 Soliat + Suter 147
Luscher, Rodolphe 189 Spieler, Albrecht 136, 142
Sporri, Heinz 130, 158
Mataré, Urs 182 Spreng, Daniel 156
Meier-Junginger, Arwed 150 Stofer, Bernhard 182
Meyer, Hans-Ulrich 36,62 Strasser Architekten 92
Muller, Jean-Pierre 43 Stuber, Christoph 45
Stucky, Ulrich + Partner 78
Papritz, Ueh 154
Unirenova AG (Thomas
Reinhard + Partner AG 176 E. Rothlisberger) 180
Raosler, Tilman 138
Valentin +
sam Architekten und Campanile Architekten 119
Partner AG 78
Saurer, Martin 136, 158 Walchli, Doris 40
Schir & Smolenicky 154, 166 Wander, Fuhrer, Stockli 57
Scharer, Hanspeter 149 Weiss & von Erlach 54
Schenk und Partner
Architekten AG 144 Zingg, Ueli 90
Schneider, Marc 138 ZMM AG
Schwaar & Partner (Beat Zimmermann) 170
Architekten 119, 149, 189
Nachweise:

Umschlagbild: Die Junkerngasse von Westen, 2001. Rechts die brandgeschidigten Liegenschaften
Nrn. 35-41 nach der Restaurierung.

Fotografien und Pline: Roland Aellig, Christine Blaser, Primula Bosshard und Yves Eigenmann, Croci
& du Fresne, Denkmalpflege der Stadt Bern, Dorfarchiv Bumpliz, Archiv Elektrizitatswerk Bern,
Michael Fischer, Alexander Gempeler, Christian Helmle, Gerhard Howald, Iris Krebs, Kunstmuseum
Bern, Bernhard Maurer, Jules Moser, Minsterbauleitung, Stefan Pfander, Dominique Pliiss, Stefan
Rebsamen, Marco Schibig, Peter Schmid, Marc Schupbach, Albrecht Spieler, Stadtarchiv Bern,
Dominique Uldry, Unirenova AG, Gaston Wicky, Daniel Wolf, Elisabeth Zahnd.

Architekten: Angaben der Architektinnen und Architekten in Bern ohne Ortsbezeichnung, ausser-
halb von Bern mit Ortsbezeichnung.

Kartografie: Jean-Martin Herrmann, Ueberstorf.
Adresse der Verfasser: Bernhard Furrer (B.FE.), Emanuel Fivian (E.F.), Roland Flickiger (R.E),

Jurg Keller (J.K.) und Markus Waber (M.W.), Denkmalpflege der Stadt Bern, Junkerngasse 47,
Postfach 636, 3000 Bern 8.

215



- L. = n
..VII 1
"
5 n
1
n
= =N == s o - S o o - -n == el a=n o - -n o o N o o Ll
-
2
L
R T T T
I = » = I ®E I Im = = L L L n n
n n 1
2 s caE = o= s a = = s om om = om s o= E = ez s om B
- -
Mmoo n
= 3 N

'



	Register

