

Zeitschrift: Berner Zeitschrift für Geschichte und Heimatkunde
Herausgeber: Bernisches historisches Museum
Band: 63 (2001)
Heft: 2-3

Artikel: Denkmalpflege in der Stadt Bern 1997-2000
Autor: [s.n.]
Register: Register
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-247040>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 21.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

REGISTER

Objekte

Aegertenstrasse 1	155ff.	Hallwylstrasse 15	43ff.
Allmendstrasse 24	177ff.	Helvetiaplatz 5	157ff.
Alpenegg, Villa	133ff.	Herrengasse 15–21	65ff.
Alpeneggstrasse 10	137ff.	Historisches Museum	157ff.
Alpeneggstrasse 14	133ff.	Hodlerstrasse 12	128ff.
Alterssiedlung Egelmoos	172ff.	Hopfgut	143ff.
Altes Tramdepot	88ff.		
Bakteriologisches Institut	52ff.	Jenner-Kinderspital	191ff.
Bernisches Historisches Museum	157ff.	Junkerngasse, Pflästerung	102f.
Bernstrasse 75–79	97ff.	Junkerngasse 35–41	116ff.
Bernstrasse 102–106	194ff.	Junkerngasse 32	60ff.
Bienzgut	97ff.		
Bitziusstrasse 15, Bitzius-Schulhaus	90ff.	Kindlifresser-Brunnen	105ff.
Bollwerk 25	33ff.	Kirchbergerhaus	54ff.
Bollwerk 27, 29	35ff.	Kornhaus	77ff.
Bollwerkpost	33ff.	Kramgasse 61, Münstergasse 56	54ff.
Bonstetten-Haus	114ff.	Kreuzgass-Brunnen	103f.
Bucherstrasse 31, 33	168ff.	Kreuzgasse, Pflästerung	102f.
Bürglenstrasse 2, Seelibühlweg 4–8	172ff.	Kunstmuseum	128ff.
Buristrasse 21, 23	168ff.		
Clairmont, Villa	81ff.	Landesbibliothek, Schweizerische	43ff.
Dampfzentrale	85ff.	Landhausweg 11, 13	185ff.
Depotstrasse 43	40ff.	Lokomotivdepot	40ff.
Du Nord, Restaurant	178ff.	Lorrainegut	93ff.
Egelmoos, Alterssiedlung	172ff.	Lorrainestrasse 2	178ff.
Export-Häuser	196ff.	Lorrainestrasse 80	93ff.
Felsenaustrasse 17	185	Löwen, Gasthof	194ff.
Freiburgstrasse 21–25	191ff.		
Freiburgstrasse 30	193f.	Manuelgut	140ff.
Friedbühlstrasse 51	52ff.	Manuelstrasse 104	189ff.
Gerechtigkeitsgasse 71	109ff.	Marzilistrasse 47	85ff.
Gerechtigkeitsgasse 2	114ff.	Mattebach	100f.
Gerechtigkeitsgasse 62, Postgasse 55	56ff.	Morlot-Haus	60ff.
Gewerbepark Felsenau	185	Münster	23ff.
Grosser Muristalden 6	88ff.	Münstergasse 7, Gesamtbau	23ff.
		Münstergasse 7, Orgel	28ff.
		Münstergasse 56, Kramgasse 61	54ff.
		Munzingerstrasse 17	143ff.
		Münzrain 14/16	149ff.
		Muristrasse 28	159ff.
		Muristrasse 44	162ff.
		Nydeggasse 13	49ff.

Papritz, Wäscherei	152ff.	Seminarstrasse 30	164ff.
Pathologisch-Anatomisches Institut	193f.	Stadtbachstrasse 36	140ff.
Pflästerung		Stein, Villa	175ff.
Junkerngasse/Kreuzgasse	102f.	Sulgenbachstrasse 5	81ff.
Postgasse 55,			
Gerechtigkeitsgasse 62	56ff.	Thormann-Scheuer	159ff.
Predigerstrasse 4–10	74ff.	Tramdepot, Altes	88ff.
Quartierhof 1–8	181ff.	Vertmont, Landsitz	168ff.
Rainmattstrasse 11–19	147ff.	Wander-Areal	187ff.
Reichenbachstrasse 87	185f.	Wangenstrasse 95, 97	196ff.
Sarepta, Villa	175ff.	Weihergasse 11	152ff.
Schaeck, Chalet	189ff.	Weissenbühlweg 40, 44, 46	187ff.
Schänzlistrasse 19	175ff.	Weltpoststrasse 17	166ff.
Schweizerische Landesbibliothek	43ff.	Wesley-Kapelle	177f.
Seelibühlweg 4–8,			
Bürglenstrasse 2	172ff.	Zeughausgasse 2	77ff.

Architektinnen und Architekten

Aebi, Hefti, Vincent Architekten AG	149	Gossenreiter, Kurt M.	45, 99, 182
Althaus, Jürg	65, 119	Graber & Pulver	185
Anliker, Christian	110, 178	von Graffenried AG, Planung und Architektur	83, 114, 116, 126
ARB Arbeitsgruppe	169	Grandjean, Urs und Sonja	53
Architekturgenossenschaft Bauplan	149	Grosjean, Pierre	75
Bad und Architektur GmbH	147	Gugger, Pierre	162
Born, André	122	Häberli, Hermann	30
Brauen, Ueli	40	Häfliger, Grunder, von Allmen	172
Burckhardt + Partner AG	141	Halle 58	40
Büro B	191	Hirsig, Viktor	138, 182
Cantalou, Stéphanie	96	Hörler, Kurt	182
von Fischer & Cie AG	165	Hostettler, Thomas	85
Flückiger, Peter	53, 85	Huber-Kuhn-Ringli	34
Furrer, Andreas und Partner	45	Indermühle, Tobias	30
Gerber, Ernst	52	Kienast, Vogt und Partner	120
Giesbrecht, Daniel	116		

Lang und Lerch	141	Silvestrin, Claudio	80
Loosli + Partner AG	90	Soliat + Suter	147
Luscher, Rodolphe	189	Spieler, Albrecht	136, 142
Mataré, Urs	182	Spörri, Heinz	130, 158
Meier-Junginger, Arwed	150	Spreng, Daniel	156
Meyer, Hans-Ulrich	36, 62	Stofer, Bernhard	182
Müller, Jean-Pierre	43	Strasser Architekten	92
Papritz, Ueli	154	Stuber, Christoph	45
Reinhard + Partner AG	176	Stucky, Ulrich + Partner	78
Rösler, Tilman	138		
		Unirenova AG (Thomas E. Röthlisberger)	180
sam Architekten und Partner AG	78		
Saurer, Martin	136, 158	Valentin + Campanile Architekten	119
Schär & Smolenicky	154, 166		
Schärer, Hanspeter	149	Wälchli, Doris	40
Schenk und Partner Architekten AG	144	Wander, Fuhrer, Stöckli	57
Schneider, Marc	138	Weiss & von Erlach	54
Schwaar & Partner Architekten	119, 149, 189	Zingg, Ueli	90
		ZMM AG (Beat Zimmermann)	170

Nachweise:

Umschlagbild: Die Junkerngasse von Westen, 2001. Rechts die brandgeschädigten Liegenschaften Nrn. 35–41 nach der Restaurierung.

Fotografien und Pläne: Roland Aellig, Christine Blaser, Primula Bosshard und Yves Eigenmann, Croci & du Fresne, Denkmalpflege der Stadt Bern, Dorfarchiv Bümpliz, Archiv Elektrizitätswerk Bern, Michael Fischer, Alexander Gempeler, Christian Helmle, Gerhard Howald, Iris Krebs, Kunstmuseum Bern, Bernhard Maurer, Jules Moser, Münsterbauleitung, Stefan Pfander, Dominique Plüss, Stefan Rebsamen, Marco Schibig, Peter Schmid, Marc Schüpbach, Albrecht Spieler, Stadtarchiv Bern, Dominique Uldry, Unirenova AG, Gaston Wicky, Daniel Wolf, Elisabeth Zahnd.

Architekten: Angaben der Architektinnen und Architekten in Bern ohne Ortsbezeichnung, ausserhalb von Bern mit Ortsbezeichnung.

Kartografie: Jean-Martin Herrmann, Ueberstorf.

Adresse der Verfasser: Bernhard Furrer (B.F.), Emanuel Fivian (E.F.), Roland Flückiger (R.F.), Jürg Keller (J.K.) und Markus Waber (M.W.), Denkmalpflege der Stadt Bern, Junkerngasse 47, Postfach 636, 3000 Bern 8.

